B b b 3

ita

ita ut formalae differentiales  $d n$  et  $d n'$  dispersionem  
radiorum exprimant. Iam si ponamus  $\frac{d n}{n} : \frac{d n'}{n'} = \zeta : \eta$ , in dioptrica demonstrauit, confusionem hin-  
natam penitus tolli, si satis fiat huic aequationi

$$\zeta p + \frac{\eta q}{g} + \frac{\zeta r}{B^2 C^2} = 0$$

quae ob

$$p = \frac{n}{f}; q = \frac{n}{g} \text{ et } r = \frac{n}{b}$$

abit in hanc formam

$$\frac{\zeta}{f} + \frac{\eta}{B^2 g} + \frac{\zeta}{B^2 C b} = 0.$$

§. 8. Dollondus autem per experimenta invenit, esse proxime  $d n : d n' = 2 : 3$ , cum ergo si  
 $n - r : n' - r = 53 : 58$  erit  $\zeta : \eta = \frac{2}{53} : \frac{3}{58}$  ideoque  
proxime  $\zeta : \eta = 3 : 4$ ; cum enim ratio illa dollon-  
diana  $2 : 3$  ut pote ex experimentis conclusa neutrino-  
quam pro exacta haberi queat, aliquantillum ab ea  
recedere licebit, et ratio  $\zeta : \eta = 3 : 4$  veritati acqui-  
sentanea haberi potest, ac ipsa dollondiana  $= 2 : 3$ .  
Hinc igitur per  $\zeta$  diuidendo aequatio nostra, confusa-  
nem tollens erit

$$\frac{f}{\zeta} + \frac{4}{5B^2 g} + \frac{1}{B^2 C^2 k} = 0$$

haecque aequatio et si tantam confusionem ex ip-  
sae lente obiectua oriundam destruit, tamen quia lente-  
tes sequentes in hac expressione valores vix sensibili-  
les producerent, eos eo magis omittere licebit, quod  
ipsa ratio  $3 : 4$  vero tantum proxima est censenda.  
Interim tamen necesse est reliquas lentes ita disponi,

margini ca-  
lae in dio-

§. 9.

ex precede-

$B = f$

hincque

$\frac{1}{B} = -$

ponamus a

$\frac{1}{B} = -$

ipsa vt secu-

$\frac{1}{B} = \frac{4}{3}$

pro tertio :

$B = \frac{3}{4}$

crit B C =

hincque

$\frac{1}{B C} = \frac{b}{f}$

Ponatur aut

$\frac{1}{B C} = \frac{b}{f}$

vnde termin

ff multiplic

$f + \frac{4}{3} g$

§. 10.

$b - r =$

margini colorato occurratur, quem in finem regulae in dioptrica traditae sollicite erunt obseruandae.

§. 9 Quo igitur hanc aequationem euoluamus ex precedentibus esse patet

$$\mathfrak{B} = \frac{-12f}{f+12g} = -\frac{f}{g} \cdot \frac{12g}{f+12g},$$

hincque

$$\frac{1}{\mathfrak{B}} = -\frac{g}{f} \cdot \frac{f+12g}{12g},$$

ponamus autem

$$\frac{1}{\mathfrak{B}} = -\frac{g}{f} \cdot G, \text{ ita vt fit } G = \frac{f+12g}{-12g}$$

vt secundus terminus nostrae aequationis fiat

$$= \frac{4g}{f} GG,$$

pro tertio autem termino quia habemus

$$B = \frac{-12f}{13f+12g} \text{ et } C = \frac{b-1}{b} = \frac{-12g(13f+12g)}{b(25f+156g)}$$

$$\text{vit } BC = \frac{144fg}{b(25f+156g)} = \frac{f}{b} \cdot \frac{144g}{25f+156g}$$

hincque

$$\frac{1}{BC} = \frac{b}{f} \cdot \frac{25f+156g}{144g}.$$

Ponatur autem

$$\frac{1}{BC} = \frac{b}{f} \cdot H \text{ ita vt fit } H = \frac{25f+156g}{144g}$$

vnde terminus tertius euadet  $= \frac{b}{f} HH$ , quare per multiplicando aequatio nostra erit

$$f + \frac{1}{2} g GG + b HH = 0.$$

§. 10. Cum ante esset

$$b-1 = \frac{-12g(13f+12g)}{25f+156g},$$

hincque aequatio nostra inveniretur

nunc nacti sumus duas aequationes quibus satisficeri oportet, quarum prior est

$$b = 1 - \frac{12g(12f + 12g)}{25f + 156g}$$

altera vero

$$f + \frac{4}{3}g GG + b.HH = 0$$

existente

$$G = \frac{f + 12g}{12g} \text{ et } H = \frac{25f + 156g}{144g},$$

in quibus cum tantum tres litterae  $f$ ,  $g$  et  $b$  occur-  
rant binas quasque per tertiam definire licebit.

§. 11. Nunc autem imprimis attendamus ad  
eam conditionem, qua requiritur, ut, neque in  
prima, neque tercia lente vila occurrat curvatura  
quae maior sit quam secundae lentis, unde statim  
manifesto sequitur, distantias focales  $p$  et  $r$  maiores  
esse debere quam  $q$ , quia ergo distantiae reciproce  
sunt proportionales litteris  $f$ ,  $g$  et  $b$ , necesse est ut  
 $f$  et  $b$  minores sint quam  $g$ , seu potius quam  $-g$ ,  
quia  $g$  est ut vidimus numerus negativus, cui con-  
ditioni quemadmodum satisficeri poterit, ex casu quo  
crassities lentis plane negligitur, facilime colligere  
poterimus, tum autem erit

$$f + g + b = 1 \text{ et } f + \frac{4}{3}g + b = 0,$$

vnde statim fit

$$g = -3 \text{ et } f + b = 4$$

quod si iam ponamus  $g = -9f$ , utique debet esse  
 $9 > 1$ , et quia hinc est  $f = \frac{1}{9}$  erit  $b = \frac{+9-3}{9}$ ; quia  
igitur  $b < 3$  necesse est ut sit  $9 < 3$  quocirca haec  
con-

conditio p  
accipitur.

§. 12.

et quia cr  
stantiae pe  
iam nunc l  
lore fiet

$G = \frac{12}{12g}$

pro aequat

$b = 1$

Ponamus a

$F = 1$

qui valor i

$f = \frac{1}{9}$

ex qua cor

$f = \frac{1}{3}$

Quo valore

$g = -$

§. 13

relinquitur.

et 3 accipi

quae litera

$P = \frac{12}{12g}$

B =  $\frac{12}{12g}$

Tom. XV

conditio postulat ut numerus  $\vartheta$  intra limites 1 et 3 accipiatur.

§. 12. Ponamus nunc in genere esse  $g = -\vartheta f$  et quia crassities vere tam est parua, quam circumstantiae permittunt, iidem limites pro  $\vartheta$  dati, et iamnunc locum habebunt; Introducto autem hoc valore fiet

$$G = \frac{129}{120} \text{ et } H = \frac{1569}{1440}$$

pro aequatione posteriore

$$b = 1 + 12 \vartheta f \left( \frac{129}{1569} \right).$$

Ponamus autem breuitatis gratia  $b = 1 + Ff$  ut sit

$$F = 12 \vartheta \left( \frac{129}{1569} \right)$$

qui valor in altera aequatione substitutus dabit

$$f - \frac{4}{3} \vartheta f G G + HH + FfHH = 0$$

ex qua concludimus

$$HH$$

$$f = \frac{\frac{4}{3} \vartheta GG - FH H - 1}{H}$$

Quo valore inuenito bini reliqui erunt

$$g = -\vartheta f \text{ et } b = 1 + Ff.$$

§. 13. Hic igitur numerus  $\vartheta$  arbitrio nostro relinquitur, dummodo intra limites praescriptos 1 et 3 accipiatur, tum vero pro sequenti calculo reliquae litterae istos induent valores

$$P = \frac{129}{120}, \text{ siue } P = \frac{1}{6}, P Q = \frac{1449}{1569} \text{ ideoque}$$

$$PQ = \frac{1}{H} \text{ praeterea vero}$$

$$B = \frac{12}{129} \text{ et } \mathfrak{B} = \frac{12}{129}; C = b - 1 \text{ et } \mathfrak{C} = \frac{b-1}{b}.$$

Tom. XVIII. Nou. Comm. CCC §. 14.

§. 14. Progrediamur igitur vltius, ac videamus, quomodo etiam alteram conditionem, ex apertura lentium oriundam destrui conueniat, et quia duo vitri genera hic in considerationem veniunt, pro vtroque certos numeros, quibus in calculo est opus apponamus.

Pro vitro coronario

$$\mu = 0,9875$$

$$\nu = 0,2194$$

$$\rho = 0,2266$$

$$\sigma = 1,6602$$

$$\tau = 0,9252$$

$$\sigma - \rho = 1,4336$$

$$1(\sigma - \rho) = 0,1564280$$

$$1\tau = 9,9662356$$

$$1\frac{\mu}{\mu} = 9,9461786$$

$$1\nu = 9,3412366$$

$$1\rho = 9,4029488.$$

§. 15. Quia lens secunda crystallina utrinque supponitur aequa concava, si eius numerus arbitrarius ponatur  $= \lambda'$  erit

$$\sqrt{\lambda' - 1} = \frac{(\sigma' - \rho')}{\tau'}(2 - \frac{1}{\lambda}), \text{ ubi est } 1\frac{(\sigma' - \rho')}{\tau'} = 0,2155374$$

Vnde elici debet valor numeri  $\lambda'$ , deinde si pro lente prima ponatur numerus arbitrarius  $= \lambda$ , erit eius

$$\text{Radius faciei anterioris} = \frac{P}{\sigma - \tau' \sqrt{\lambda - 1}}$$

$$\text{Radius faciei posterioris} = \frac{P}{\rho + \tau' \sqrt{\lambda - 1}}.$$

At pro len  
ctetur  $\lambda''$  er

Radius

Radius

Pro media

mus, radin

enique mei

$$P = \frac{n}{f};$$

§. 16.

Dioptrica de  
proportionali-

$$\lambda - \frac{\mu}{\mu P} (\frac{\lambda}{\lambda})$$

quae si pona

$$\frac{\mu}{\mu P} = M$$

$$\lambda - \frac{M\lambda}{\mathfrak{B}^3}$$

§. 17.

tur confusio  
vniuersa conf

$$\lambda - \frac{M\lambda}{\mathfrak{B}^3}$$

§. 18.

minatus et ir

tus accipiatur

bit difficultate

litterarum F,

vnde innoteſc

, ac videatur ex aperi-  
tura, et quia eniuntur, pro-  
prio est opus.

At pro lente tertia, si eius numerus arbitrarius vo-

cetur  $\lambda''$  erit eius

$$\text{Radius faciei anterioris} = \frac{r}{\sigma - \epsilon(\sigma - \rho) + \tau \sqrt{\lambda'' - r}}$$

$$\text{Radius faciei posterioris} = \frac{r}{\rho + \epsilon(\sigma - \rho) - \tau \sqrt{\lambda'' - r}}$$

pro media autem lente crystallina iam supra vidi-  
mus, radium utriusque faciei esse debere = 1,16 q  
denique meminisse oportet, esse

$$p = \frac{n}{f}; \quad q = \frac{n}{s} \quad \text{et} \quad r = \frac{n}{b}$$

§. 16. His de forma lentium praenotatis, in  
Dioptrica demonstratum est, confusionem inde natam  
proportionalem esse sequenti formulae

$$\lambda - \frac{\mu'}{\mu P} \left( \frac{\lambda'}{B^3} + \frac{v}{B\mathfrak{B}} \right) + \frac{1}{B^3 PQ} \left( \frac{\lambda''}{C^3} + \frac{v}{CC} \right)$$

quae si ponamus breuitatis gratia

$$\frac{\mu'}{\mu P} = M \quad \text{et} \quad \frac{1}{B^3 PQ} = N \quad \text{induet hanc formam}$$

$$\lambda - \frac{M\lambda'}{B^3} - \frac{Mv}{B\mathfrak{B}} + \frac{N\lambda''}{C^3} + \frac{Nv}{CC}.$$

§. 17. Quod si ergo ex sequentibus lentibus oria-  
tur confusio simili modo determinanda = O, vt  
universa confusio tollatur, fieri oportet

$$\lambda - \frac{M\lambda'}{B^3} - \frac{Mv}{B\mathfrak{B}} + \frac{N\lambda''}{C^3} + \frac{Nv}{CC} + O = 0$$

§. 18. Statim ergo ac pro  $\lambda$  numerus deter-  
minatus et intra praescriptos limites 1 et 3 conten-  
tus accipiatur, totus calculus residus nulla labora-  
bit difficultate: inde enim primo colligantur valores  
litterarum F, G et H, hincque litterarum f, g et b,  
vnde innescunt distantiae focales p, q et r, tum  
vero

Ccc 2

vero eliciantur valores litterarum P, P Q, B, B, C et C, hincque porro litterae M et N; Quod autem ad numerum S attinet, conueniet pro eo aliquor hypotheses accipi, vt intelligamus, vnde distantia focalis q maximum obtineat valorem, quippe quod pro data distantia focali II ipsius lentis triplicata maximam admittet aperturam, id quod omnis genitrix telescopiis maximum inducit perfectionis gradum.

### Hypothesis prima

$$g = -2f \text{ seu } S = 2.$$

§. 19. Incipiamus ab hypothesis  $S = 2$ , quod distantiae focales extremae, fere aequa superabundantem diam  $q$ , eritque

$$F = \frac{264}{227}, \quad lF = 9,9637220$$

$$G = \frac{22}{227}, \quad lG = 9,9815166, \quad lGG = 9,963032$$

$$H = \frac{22}{227}, \quad lH = 9,9984894, \quad lHH = 9,996973$$

vnde porro sit

$$f = -1,85415 \quad lf = 0,2681455$$

$$g = -3,70830 \quad lg = (-)0,5691755$$